»quod est ordinatum ad bonum, non débet esse perniciosum,

nneque est de intentione Iegislatoris obligare, quando quod

»i praecipitur ratione subjeciœ materiœ incipit esse praejudiciale.

»Tunc enim si lex obligarct, non esset recta, sed injusta, et

» peccaret Et proinde superior immediatus, licet inferior

• legislalore, potest in tali casu dispensare, seu potius declarare,

»quod lex non obliget (1).» Cet argument n'a aucune valeur

pour notre cas. De l'avis de tous les théologiens et canonistes,

le principe qu'une loi cesse, quand elle ne peut èlre observée

sans un préjudice notable, n'est pas applicable aux lois irri-

tantes, n'empêche pas que l'acte fait en opposition à la loi ne

reste nul. «Quaeritur 3°, se demande le P. Gury, an lex irri-

(1) Consullaiiones canonicœ, lom. 111, consult. XXXIII, n. 5.
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tans, nonobstante incommodo valde gravi, irritet? R. Affïrm.

» nisi agatur de damno communi, quia lex irritans actum potius

»quam personam afïîcit, nec agitur de obligatione conscientiae,

;>sed de bono communi; secus enim homines facilius sibi fin-

h gèrent incommoda, et lex totum robur suum amitteret(t). =>

En outre si la loi cessait dans ce cas, il n'y a pas de cloute qu'on

devrait alors reconnaître à FEvèque le pouvoir de dispenser,

lorsque le temps permettrait de recourir à son autorité; aussi

Pignatelli lui accorde-t-il ce droit. Mais cette opinion a été cen-

surée par le Saint-Siège comme fausse, téméraire, scandaleuse,

pernicieuse et séditieuse. Soumise à la S. Congrégation de l'In-

quisition, ce tribunal porta le jugement suivant: « Propositio

:> asserens Episcopum posse dispensare in publico impedimento

> matrimonii dirimente consanguinitatis pro matrimonio contra-

» bendo, sive in aniculo mortis, sive in alia urgentissima neces-

* sitate, in qua contrabentes non possint expectare dispensationem

>Sedis apostolicae, est falsa, temeraria, scandalosa, perniciosa

<>ct seditiosa (2). » La S. Congrégation du Concile, qui avait

déféré cette proposition à l'Inquisition, la proscrivit également

le 19 janvier 1661.» S. Congregatio Concilii censuit, mox

• exscriptam proposilionem esse falsam et temerariam(3). » Il

est donc bors de doute que la loi conserve toute sa force dans

ce cas, et que le mariage contracté est nul.

LV. 3° Lorsque l'empècbement est occulte et que, de sa

divulgation, il ne résulte aucune infamie pour les contractants,

la loi ne cesse pas, et si l'on procède au mariage, il est nul. Il